
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 20174 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA

DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 130010

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 21808000041201575.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Gerenciamento e fornecimento de Combus-tíveis para os
veículos a serviço da CEPLAC. Fundamento Legal: lEI 8.666 . Vi-
gência: 11/09/2017 a 11/09/2018. Valor Total: R$1.296.476,55. Fonte:
100000000 - 2017NE800002. Data de Assinatura: 08/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 130010-00001-2017NE800007

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA
E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 130005

Nº Processo: 21000034628201735.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FE-
DERAL -.Objeto: Prestação de serviços pela CONTRATADA, para
atuar como MANDATÁRIA da União, na operação de contratos de
repasse enquadrados nos Programas geridos pela CONTRATANTE,
lastreados com recursos de investimentos, consignados no Orçamento
Geral da União, a título de transferências voluntáris, na forma do
disposto em instrumentos a serem editados pela CONTRATANTE,
previamente acordado com a CONTRATADA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 6.170/07. Vigência: 04/09/2017 a
30/09/2017. Valor Total: R$6.350.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800790. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 130005-00001-2017NE800154

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS
E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 4/2017

Processo: nº 005/2017. Objeto Permissão Remunerada de Uso de
parte da Torre da Unidade Armazenadora de São José do Rio Preto
(Laje da Torre do Silo Vertical), com fim exclusivo de instalação de
antena e demais equipamentos de recepção, transmissão e proces-
samento de sinais, conforme descrição constante no Anexo I Termo
de Referência. Obtenção do Edital: a partir de 27/09/2017, através do
site www.ceagesp.gov.br, opção "Licitações" e na SELIC - Seção de
Licitações. Visita: até 14/11/2017. Recebimento e abertura dos en-
velopes: em 17/11/2017 às 09h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal
nº 1.946 - Prédio da Administração (EDSED III) - 2º andar, SELIC -
Seção de Licitações. - Vila Leopoldina - São Paulo/ SP, CEP 05316-

900.

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão Julgadora

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº. 21200.001458/2016-75. Formalização do Primeiro Ter-
mo Aditivo do Acordo de Cooperação que entre si celebram a Com-
panhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ:
26.461.699/0001-80 e o Banco da Amazônia S/A, CNPJ:
04.902.979/0001-44, para abertura e manutenção de contas correntes
bloqueadas (vinculadas) destinadas às operações do Programa de
Aquisição de Alimentos. PAA e do Acordo de Atuação Conjunta
entre o BNDES e a CONAB, mediante autorização expressa das
Superintendências. Regionais da Conab. Objeto: Prorrogação do
Acordo de Cooperação firmado originalmente em 06/10/2016. Vi-
gência: 12 meses a contar de 05/10/2017 a 04/10/2018. Fundamento
Legal: Art. 19 da Lei 10.696/2003, Decreto nº 7.775/2012, Lei
8.666/1993. Data da Assinatura: 20.09.2017. Assinam pela CONAB:
Francisco Marcelo Rodrigues Bezerra, Presidente da CONAB e Clei-
de Edvirges Santos Laia, Diretora de Política Agrícola e Informações.
Assinam pelo Banco da Amazônia S/A: Marivaldo Gonçalves de
Melo - Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 135476

Nº Processo: 21221000091201713 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Água Mineral Natural, com fornecimento parcelado,
para atender a necessidade da Superintendência Regional da Conab na
Paraíba e suas Unidades Armazenadoras, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Cel.estevao Davila Lins, S/n, Cruz Das
Armas JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135476-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO GUIMARAES LIMA
Superintendente

(SIDEC - 26/09/2017) 135100-22211-2017NE000068

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CARTA-CONVITE CONAB/PR Nº 3/2017

PROCESSO Nº21210.000175/2017-78. EDITAL PARA SELEÇÃO
DE associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis
de Apucarana - PR, para realização de coleta de resíduos recicláveis
junto à Unidade Armazenadora da Companhia Nacional de Abas-
tecimento, localizada na Rodovia BR-376, km 05, Apucarana - PR.
Data da Reunião: 05/10/2017. Horário: 14:30 horas Local: Unidade
Armazenadora de Apucarana, na Rodovia BR-376, km 05, em Apu-
carana - PR. Fundamento Legal: Decreto nº 5.940/2006.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21203.000262/2017-14. Contrato: 05/2017. Contratante:
CONAB - Companhia Nacional de Abastecimento. CNPJ/MF:
26.461.699/0037-91. Contratado: Omniware Soluções Ltda - EPP
CNPJ/MF: 05.056.633/0001-35. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na leitura dos Diários Oficiais - Federal - Estadual -
Municipal. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, Parágrafo Único da
Lei 8.666/93. Natureza de Despesas: 33.90.39. Programa de Trabalho:
86352. Fonte de Recursos: 0250022135. Programa Interno:
ADM.Unidade. Procedimento de Aquisição: Dispensa Licitação. Vi-
gência do Contrato: 22/09/2017 a 21/09/2018. Data da assinatura:
11/09/2017. Assinam pela CONAB: Carlos Madson Cesar da Silva-
Superintendente Regional de PE Substituto e Diêgo Bezerra de Melo
Maciel - Gerente de Finanças e Administração. Pela Contratada:
Gualter Tamburini de Magalhães Porto Júnior. Representante Legal.

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 160, de 21/08/2017, Seção 3,
Página 4, referente ao Processo nº 21203.000203/2016-65. onde se lê
Vigência do Contrato : 26/07/2017 a 25/07/2018, Data de assinatura:
26/07/2017. leia-se, Vigência do Contrato : 05/07/2017 a 04/07/2018,
Data de assinatura: 04/07/2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO

Na publicação no Diário Oficial da União Nº 177, de
14/09/2017, Seção 3, página 3, extrato de contrato nº
9912421676/2017, onde se lê: CNPJ nº 32.028.316/0022-38, leia-se:
CNPJ nº 34.028.316/0022-38.

GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
SETOR ADMINISTRATIVO,

DE DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS
HUMANOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

Sagrou-se vencedor do Pregão Eletrônico nº 07/2017, a em-
presa CSK Comercio de Materiais de Escritório Ltda - EPP, CNPJ nº
08.978.381/0001-90, para todos os itens no valor de R$
13.500,18(treze mil, quinhentos reais e dezoito centavos)cujo resul-
tado foi homologado pela autoridade competente.

DANILO ROCHA BRITO VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 135345-22211-2017NE000046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017

Processo nº 21215-000085/2017-37- Contrato nº 06/2017 - Contra-
tante: Companhia Nacional de Abastecimento- CONAB. CPNJ
26.461.699/0270-38 - Contratada: IP2LINK Engenharia Elétrica EI-
RELI-ME- CNPJ: 21.192.908/0001-14. Objeto: Contratação de pres-
tação dos serviços técnicos de manutenção da Central Telefônica da
SUREG-SC por 12 meses, a partir de 01.10.2017. Natureza da Des-
pesa : 33.90.39.17 - Programa de Trabalho: 086.352- Fonte de Re-
cursos: 0250022135 - Dotação Orçamentária: 2017NE672.Valor do
contrato anual, R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais).
Licitação : Fundamentação: Dispensa de Licitação, Art. 24 - inciso II
e§ 1º, da Lei nº 8.666/93. Datada Assinatura: 25/09/2017. Assinam
pela CONAB: Jadir Cittadin. Superintendente Regional e Silvio Pe-
reira Filho - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Con-
tratada: Bruno Strellow Junior. Sócio Proprietário.

EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
03/2016, UASG 160163 - Comando da 8ª Região Militar. Partes:
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA (CNPJ
00.348.003/0001-10) e ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA
LTDA (CNPJ 10.646.995/0001-16). Objeto: Fornecimento de solução
de armazenamento de dados que serão entregues ou prestados nas
instalações da Embrapa Sede. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002;
Decr. 3.555/2000 e alterações posteriores; Decr. 5.450/2005; Lei
8.666/1993 e alterações posteriores, Decr. 7.892/2013, Decr. 8.250/14
e pelas demais exigências deste Edital. Data de assinatura:
25/09/2017; Valor Global: R$ 218.612,68; Vigência: 25/09/2017 a
24/09/2018. Signatários: Alexandre Satoshi Saito - Coordenador da
CCS/DPS, pela EMBRAPA e João Carlos Guimarães Cirino, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 12 ao Contrato de Locação de Bem Imóvel
SAIC/AJU N.º 10200.06/0094-4; Partes: Embrapa e Sindicato Na-
cional dos Trabalhadores de Instituições de Pesquisa e Desenvol-
vimento Agropecuário - Sinpaf/Seção Sindical Sede/SPSB/SPI (DF);
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato e reajustar o valor
do aluguel; Valor Global: R$ 4.918,8; Data de assinatura: 20/9/2017;
Vigência: 22/9/2017 até 22/9/2018; Signatários: Luciano Sachetti -
Chefe do Departamento de Patrimônio e Suprimentos - DPS, pela
Locadora e Cláudio Raimundo Kovalski Kaminski - Presidente, pelo
locatário.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviço de Vigilância Patrimonial Armada, diurna e no-
turna, para Embrapa Quarentena Vegetal.

ALEXANDRE SATOSHI SAITO
Coordenador da Ccs

(SIDEC - 26/09/2017) 135058-13203-2017NE800043

EMBRAPA ALGODÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de Cooperação Técnica,
celebrado em 30/08/2013, cujo registro é SAIC/AJU nº
20100.13/0071-3. Partes: Embrapa Algodão (CNPJ nº
00.348.003/0044-50) e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Desen-
volvimento do Oeste Baiano - Fundação Bahia (CNPJ n°
01.866.071/0001-34); Objeto: o Termo Aditivo tem por objeto acres-
centar à cláusula quarta do referido Acordo, dois parágrafos, que
mencionam que, os restos experimentais de algodão decorrentes das
atividades desenvolvidas pertencerão à Fund. Bahia e que os valores
obtidos com a venda dos restos experimentais deverão ser aplicados
nas atividades de pesquisa do Acordo. Signatários: Sebastião Barbosa,
Chefe Geral, pela Embrapa e Ademar Antônio Marçal, Presidente,
pela Fundação Bahia.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2017 - UASG 135022

Nº Processo: 0232017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para a eventual aquisição de materiais e medicamentos de uso
veterinário para a Embrapa Agrossilvipastoril. Total de Itens Lici-
tados: 00016. Edital: 27/09/2017 de 08h15 às 12h15 e de 14h15 às
17h45. Endereço: Rodovia Dos Pioneiros - Mt 222, Km 2,5 Zona
Rural - SINOP - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135022-05-29-2017.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




